
 
 
 
 

Ministero del Turismo 
Direzione generale controllo, regolamentazione, acquisti, formazione e professioni turistiche 

 

1 
 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante norme sull'amministrazione del patrimonio 

e sulla contabilità generale dello Stato e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il relativo regolamento approvato con regio decreto 23 maggio 1924, n. 827 e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive 

modifiche e integrazioni; 

VISTA la legge 14 gennaio 1994, n. 20 recante disposizioni in materia di giurisdizione e 

controllo della Corte dei conti e sue successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 20 aprile 1994, n. 367, regolamento recante 

semplificazione e accelerazione delle procedure di spesa e contabili; 

VISTO il decreto legislativo 7 agosto 1997, n. 279, e successive modifiche e integrazioni, 

recante “Individuazione delle unità previsionali di base del bilancio dello Stato, 

riordino del sistema di tesoreria unica e ristrutturazione del rendiconto generale dello 

Stato” e, in particolare, l’articolo 3, comma 3, il quale stabilisce che il titolare del 

Centro di responsabilità amministrativa è il responsabile della gestione e dei risultati 

derivanti dall’impiego delle risorse umane, finanziarie e strumentali assegnate; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e successive modifiche e integrazioni, 

contenente la riforma dell’organizzazione del Governo, ai sensi dell’articolo 11 della 

legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 23 dicembre 1999, n. 488 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 

e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2000)” ed in particolare l'articolo 26, 

comma 3; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e 

integrazioni; 

VISTA la legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato ed in particolare l’articolo 1, commi 449 e 450; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica” e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche e integrazioni, recante “Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 

antimafia” e, in particolare, l’articolo 3 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 



 
 
 
 

Ministero del Turismo 
Direzione generale controllo, regolamentazione, acquisti, formazione e professioni turistiche 

 

2 
 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123, recante la riforma dei controlli di regolarità 

amministrativa e contabile; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, 

correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, 

n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito con modificazioni dalla legge 30 

giugno2019, n. 58, ed in particolare l’articolo 13-quater, comma 4, come modificato 

dall’articolo 1, comma 597, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, e dall’articolo 1, 

commi 373 e 374, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, che stabilisce che “Ai fini della 

tutela dei consumatori, presso il Ministero per i beni e le attività culturali e per il 

turismo è istituita una Banca Dati delle strutture ricettive, nonché degli immobili 

destinati alle locazioni brevi ai sensi dell’articolo 14 del decreto-legge 24 aprile 2017, 

n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 giugno 2017, n. 96, identificati 

mediante un codice da utilizzare in ogni comunicazione inerente all’offerta ed alla 

promozione dei servizi all’utenza, fermo restando quanto stabilito in materia dalle 

leggi regionali; 

VISTO il decreto-legge 1 marzo 2021, n. 22, recante disposizioni urgenti in materia di riordino 

delle attribuzioni dei Ministeri ed in particolare gli artt. 6 e 7 concernenti l'istituzione 

del Ministero del Turismo, convertito con modificazioni dalla legge 22 aprile 2021, n. 

55 (pubblicata sulla G.U., Serie Generale, n. 102 del 29/04/2021); 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n, 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 

di contratti pubblici”. 

VISTO il D.L. 22 aprile 2023 n. 44 recante “Disposizioni urgenti per il rafforzamento della 

capacità amministrativa delle amministrazioni pubbliche” convertito con 

modificazioni dalla legge 21 giugno 2023, n.74; 



 
 
 
 

Ministero del Turismo 
Direzione generale controllo, regolamentazione, acquisti, formazione e professioni turistiche 

 

3 
 

VISTO l’articolo 13-ter, comma 13, del decreto-legge 18 ottobre 2023, n. 145, convertito dalla 

legge 15 dicembre 2023, n. 191, che impone nuove disposizioni per una gestione più 

efficace delle banche dati sulle strutture ricettive e le locazioni brevi, promuovendo 

una maggiore integrazione e interoperabilità tra la Banca Dati delle strutture ricettive 

e le banche dati a livello regionale e provinciale per migliorare la risposta alle esigenze 

del mercato turistico e immobiliare e garantire trasparenza e regolarità nei processi; 

VISTO il Decreto del Ministero del Turismo prot. n. 16726 del 6 giugno 2024 recante 

“Disposizioni applicative per l’individuazione delle modalità di interoperabilità tra la 

banca dati nazionale delle strutture ricettive e degli immobili destinati a locazione 

breve o per finalità turistiche di cui all’articolo 13-quater, comma 4 del decreto-legge 

30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58 

e le banche dati regionali e delle Province autonome delle strutture ricettive e degli 

immobili destinati a locazione breve o per finalità turistiche”. 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 ottobre 2023, n. 177 recante il 

Regolamento di organizzazione del Ministero del turismo, degli uffici di diretta 

collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della 

performance (GU n. 284 del 5-12-2023), ammesso alla registrazione della Corte dei 

conti il 24 novembre 2023 al n. 1539; 

VISTO il DPCM del 28 maggio 2024, registrato alla Corte dei conti al n. 1136 del 9 luglio 2024, 

con il quale è stato conferito, ai sensi dell’art. 19, comma 4 e 5 bis del decreto 

legislativo n. 165/2001, al dott. Francesco Felici l’incarico di funzione dirigenziale di 

livello generale di Direttore della Direzione generale controllo, regolamentazione, 

acquisti, formazione e professioni turistiche del Ministero del turismo; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2024, n. 207 - pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 305 del 31 

dicembre 2024 (Suppl. Ordinario n. 43/L) recante “Bilancio di previsione dello Stato 

per l’anno finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027”;  

VISTO il decreto del M.E.F. del 31 dicembre 2024, pubblicato nel Supplemento ordinario alla 

Gazzetta Ufficiale n. 305 del 31 dicembre 2024- Serie generale, recante “Ripartizione 

in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato 

per l’anno finanziario 2025 e per il triennio 2025-2027” – Volume III;  

VISTO l’atto di indirizzo concernente l’individuazione delle priorità politiche da realizzarsi 

nell’anno 2025 e per il triennio 2025-2027, emanato con decreto ministeriale prot. n. 

25190 del 10 gennaio 2025 e ammesso alla registrazione della Corte dei conti il 

14/02/2025 al n. 176; 



 
 
 
 

Ministero del Turismo 
Direzione generale controllo, regolamentazione, acquisti, formazione e professioni turistiche 

 

4 
 

VISTA la Direttiva generale per l’azione amministrativa e la gestione per l’anno 2025, prot. n. 

56870 del 31/01/2025 ammessa alla registrazione della Corte dei conti il 18/02/2025 

al n. 199; 

CONSIDERATA l’esigenza di assicurare la continuità del servizio di supporto alla Banca Dati 

Nazionale delle Strutture Ricettive (BDSR) e di garantire il corretto flusso informativo 

tra le banche dati regionali e delle Province autonome, HUB ROSS 1000 e la BDSR 

stessa; 

PRESO ATTO che la licenza SAAS di “HUB ROSS 1000” è già attiva e il servizio di assistenza, 

mantenimento ed evoluzione della BDSR, operato dalla società Gruppo Informatica e 

Servizi GIES S.r.l., è attualmente in utilizzo presso dodici Regioni e una Provincia 

autonoma; 

RITENUTO necessario procedere al rinnovo del servizio medesimo per garantire il 

proseguimento senza interruzioni delle attività inerenti alla interoperabilità tra la 

Banca Dati Nazionale delle Strutture Ricettive (BDSR) e le banche dati territoriali; 

PRESO ATTO che l’importo complessivo per l’acquisto del “Servizio di assistenza 

all’interoperabilità con la Banca Dati Nazionale (BDSR) e le Banche Dati regionali 

utilizzatrici del sistema ROSS 1000” per la durata di quattro mesi, come indicato 

nell’offerta che costituisce parte integrante del contratto, ammonta a euro 114.340,00 

(centoquattordicimilatrecentoquaranta/00), IVA 22% esclusa pari a euro 25.154,80 

(venticinquemilacentocinquantaquattro/80), per un totale di euro 139.494,80 

(centotrentanovemilaquattrocentonovantaquattro/80) IVA inclusa; 

CONSIDERATO che la procedura unica di acquisizione in MePA verrà gestita quale punto 

ordinante dal dott. Francesco Felici, Direttore Generale della Direzione Generale 

Controllo, Regolamentazione, Acquisti, Formazione e Professioni turistiche;  

RITENUTO, inoltre, di nominare, ai sensi dell’articolo 15 del decreto legislativo 31 marzo 2023, 

n. 36, Responsabile Unico del Progetto (RUP) relativamente alle funzioni ed ai compiti 

connessi alla predetta fornitura ad eccezione di quelli affidati ad altri organi o soggetti, 

la dott.ssa Alessia Vaccaro; 

VISTI l’art. 17, comma 2 e l’art. 50, comma 1, lett. b) del sopra citato D. Lgs. n. 36/2023; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria a valere sul capitolo di spesa 4012 “Spese per la 

conduzione informatica della banca dati strutture ricettive” pg 1 “Spese per la 

conduzione informatica della banca dati strutture ricettive” del CdR 6 - Direzione 

generale controllo, regolamentazione, acquisti, formazione e professioni turistiche, 

Missione 31 “Turismo”, Programma 5 “Vigilanza, regolamentazione delle professioni 



 
 
 
 

Ministero del Turismo 
Direzione generale controllo, regolamentazione, acquisti, formazione e professioni turistiche 

 

5 
 

turistiche”, Azione 2 “Misure di assistenza e tutela dei turisti”, E.F. 2025; 

 

DETERMINA 

1. Per le ragioni in premessa, ai sensi dell’art. 17, comma 2, del decreto legislativo 31 marzo 

2023, n. 36 e s.m.i. sono individuati gli elementi essenziali per la fornitura, mediante 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del “Servizio di assistenza 

all’interoperabilità con la Banca Dati Nazionale (BDSR) e le Banche Dati regionali utilizzatrici 

del sistema ROSS 1000”, codice MePA 202504G241-1. 

2. Il predetto servizio sarà affidato alla società Gruppo Informatica e Servizi GIES S.r.l., P.Iva 

SM23302, C.F. 23302, con sede legale in Via Genghettino, 11, 47892 - Acquaviva - Repubblica 

di San Marino, in qualità di operatore economico affidatario. 

3. L’importo di aggiudicazione della fornitura è determinato in euro 114.340,00 

(centoquattordicimilatrecentoquaranta/00), IVA 22% esclusa pari a euro 25.154,80 

(venticinquemilacentocinquantaquattro/80), per un totale di euro 139.494,80 

(centotrentanovemilaquattrocentonovantaquattro/80) IVA inclusa;  

4. La spesa complessiva per la fornitura sopra specificata graverà sul capitolo di spesa 4012 

“Spese per la conduzione informatica della banca dati strutture ricettive” pg 1 “Spese per la 

conduzione informatica della banca dati strutture ricettive” del CdR 6 - Direzione generale 

controllo, regolamentazione, acquisti, formazione e professioni turistiche, Missione 31 

“Turismo”, Programma 5 “Vigilanza, regolamentazione delle professioni turistiche”, Azione 2 

“Misure di assistenza e tutela dei turisti”, E.F. 2025.  

5. È nominata, ai sensi dell’art. 15 del d. lgs n. 36/2023, Responsabile Unico del Progetto 

(RUP), per la fornitura sopra specificata, la dott.ssa Alessia Vaccaro. 

8. La presente determina sarà pubblicata nella sezione “Amministrazione Trasparente”, nel 

rispetto di quanto previsto dal combinato disposto di cui all’art. 28 del decreto legislativo n. 

26/2023 e all’art. 37 del decreto legislativo n. 33/2013. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                                           Dott. Francesco Felici 

 

 

Documento firmato digitalmente secondo le indicazioni sulla dematerializzazione ai sensi e per gli effetti   

degli articoli 21 e 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 “Codice dell’Amministrazione Digitale” e s.m.i. 


		2025-08-01T14:45:43+0200
	FRANCESCO FELICI




